illius suppressionem (Idibus Maiis 1825) praefuit. Quaerebatur tunc „conformatio fidei, scientiae, regiminis“.¹⁷

Sed inter annos 1820—1830 in Russia „periodo poeticae“ evigilatio philosophica successit. Quae evigilatio mentis cum *intiore* necessitate de anima Russica, adiuvantibus exterioribus excitamentis ex Occidente venientibus, prorupisse videtur.¹⁸ In philosophia enim Occidentali sonuerunt voces quae in Russia aures invenerunt attentas. Quod factum est, cum philosophia Occidentalis realitatem universalem in tota extensione „horizontali“ (natura-mundus) et „verticali“ (anima-Deus) pro concreto suo obiecto cum vitali affectu statuerat.¹⁹

Magno emolumento philosophiae Occidentali in Russiam transferendae erant (non obstante earum christiana idealistica intentione) ecclesiasticae scholae Russicae. Specialem mentionem merentur quattuor Academiae ecclesiasticae denno ordinatae: anno 1809 Petropolitana, a. 1814 Moscoviensis, a. 1819 Kiovensis, a. 1842 Kazanensis. Maxime sane earum intererat, ut in philosophia tractanda perfecta concordia inter philosophiam revelationemque christianam teneretur et quidem ita, ut illa isti subordinaretur. In statutis academicis legebatur: „Quidquid cum vero sensu sacrae Scripturae discrepat, est ipsum mendacium et error itaque absque misericordia est reiciendum“. Magister philosophiae „in imo suo persuasus esse debet neque se neque suos discipulos veram lucem superioris solius verae philosophiae umquam esse visuros, nisi eam in doctrina christiana quaesierint.“²⁰

Praeter Sacram Scripturam in Statuto academico praesertim commendabatur Plato.

Praecipuum de conservanda christiana philosophia idealistica meritum attribuendum est Academiae ecclesiasticae Moscovien-

¹⁷ Ibidem, 132.

¹⁸ G. Florovskij, ibidem, p. 235, iure merito affirmat evigilationem philosophicam in Russia simpliciter ex turbine illius temporis explicari non posse neque vero ad morem Occidentalis „romantismi“ reduci.

¹⁹ E. Radlov—E. Lo Gatto, *Storia della filosofia russa*, Roma 1925, 99, hac in re bene notat criticum formalismum Kantii vel subiectivismum Fichte parum animos Russorum allexisse.

²⁰ G. Florovskij, *Puti...*, 237—238.

si, ubi per totum fere saeculum tres validi professores cathedram philosophiae tenuerunt: *Theodorus Golubinskij* (1819—1856), *V. D. Kudrjavcev-Platonov* (1854—1891), *A. I. Vvedenskij* (1888—1912). Hanc Academiam anno scholari 1873—1874 etiam iuvenis *Vladimirus Soloviev* frequentabat.

Scholae ecclesiasticae iam sua sponte suoque proposito adiebantur ut novam philosophiam cognoscerent, quo melius eius influxus christianismo adversus arceretur, secundus vero fovereatur. Sic Golubinskij noverat in sua conceptione mundi rationalismum et pietismum saeculi XVIII. componere: philosophos Wolff et Jacobi, ecclesiasticos Sailer et Baader. Diligebat libros *mysticorum*, studuit litteris *kabbalisticis* et *talmudicis*, sat magni aestimabat *Schelling*.

E scholis ecclesiasticis prodierunt primi propugnatores philosophici idealismi in Russia: *D. Vellanskij* (1774—1847) e vetere Academia Kioviensi, *A. I. Galič* (1783—1848) e seminario Sevenskensi, *M. G. Pavlov* (1793—1840) e seminario Voronežensi. Etiam postea professores philosophiae in universitatibus publicis conscribebantur inter illos, qui olim alumni Academiarum ecclesiasticarum exstiterant; sic Moscovienses professores *P. D. Jurkevič* (1827—1874), magister *Vladimir Soloviev*, et *M. M. Troickij* (1835—1899) exalumni Academiae Kioiensis; Petropolitani professores *Th. Sidonskij* (1805—1873) et *M. I. Vladislavlev* (1840—1890).²¹

Inter idealistas Germanos *Schelling* primus omnium animos iuvenum Russorum allexit. Maxime eos attrahebat Schellingi propensio ad concreta, ad irrationalia, quae propensio in audacissimis quibusque speculationibus eius prorumpit: in philosophia naturae, identitatis, libertatis, praesertim vero in eius positiva philosophia mythologiae et revelationis. Accedit adhuc clara tendentia religiosa quae in ultimam Schellingi vitae periodum dominata est. Haec quoque tendentia multorum animos in Russia christiana sibi comparavit. Eae ergo ipsae erant philosophiae Schellingianae proprietates, quae eius philosophiam a mentibus

²¹ Ibidem, 240.

Occidenstalium maxime abalienaverant.²² Sed in ipsa quoque Russia propterea Zapadniki-Occidentalistae quarto decennio saeculi XIX. a Schelling defecerunt ad Hegel, et quidem ad sinistrum, quam vocant, Hegelianam.

Schellingi influxus initio magis sentiebatur in philosophia naturali quam in philosophia religionis²³. Idcirco quoque Nicolao I. regnante A. I. Galic, professor universitatis Petropolitanae, instigante M. Magnickij (1778—1855) anno 1836 ob „impietatem“ de munere suo deiectus est.²⁴

Moscoviae anno 1823 „Kružok ljubomudrov-Circulus philosophorum“ conditus est. Conveniebant domum principis V. Th. Odoevskij (1803—1869). In eorum numero erant D. V. Venevitinnov (1805—1827), fratres Ivan et Petrus Kireevskij (1806—1856, 1808—1856), A. I. Košelěv (1806—1883) et alii. In sessionibus legebantur et discutiebantur Kant, Fichte, Schelling, Oken, Görres. „Doctrina christiana“, scripsit Košelev, „utilis nobis videbatur pro solis catervis plebeis non autem pro nobis amatoribus veritatis. Nos praesertim magni faciebamus Spinozam eiusque opera longe anteponebamus evangeliis aliisque libris sacris.“²⁵

Interea vero Schelling fortius suam philosophiam „positivam“ fingebat. A Russis in exteris itinera facientibus in persona cognoscebatur et magis eastimabatur. Influxus eius crescebat.²⁶

²² Wsewolod Setschkareff, *Schellings Einfluss in der russischen Literatur der 20er und 30er Jahre des XIX. Jahrhunderts*, Leipzig 1939, 2.

²³ Vellanskij, qui iam anno 1802 Ienae Schelling cognoverat, in epistula quadam od V Odoevskij scripsit: „Metaphysici conceptus domini Schelling de essentia naturae... efficiunt principium fundamentale istius epochae.“ Sakulin, Knjaz' V Odoevskij, I, 128; apud Setschkareff, 7. Etiam Ivan Davidov (1794—1864) Moscoviae Schellingianas ideas de natura in preelectionibus philosophicis explicabat; Setschkareff, 14s.

²⁴ Cfr. apud Setschkareff, 12.

²⁵ Ibidem, 32.

²⁶ Anno 1839 Schelling coram N. A. Melgunov (1804—1867) ita de sua philosophia „positiva“ locutus esse dicitur: „Nunc constiti in plano superiore quam antea eram, sed fundamentum, quo feror (la base qui me soutient) eadem est.“ Upud Setschkareff, 47.

Eandem mentem Schelling ipse in epistula die 21. Septembris 1833 ad Čaadaev scripta patefecit, nempe cohaerentiam suae doctrinae extulit, addiditque se velle doctrina sua humanitati „emolumentem sempiternum“ porrigere. So-

Ast „quadragesimis annis“ saeculi XIX.²⁷ praeter Schellingi ascendit iam influxus Hegelii. Hac in re mentione dignus est Moscoviensis circulus Nicolai Vl. Stankevič (1813—1840), ubi post Schelling, Kant, Fichte anno 1837 Hegel eminere incepit. Praeterea alias derivatus circulus Petropolitanus, in quo anno 1840 Alexander I. Herzen (1812—1870) dux erat. In hoc circulo socialismus quoque Gallicus fovebatur. Anno 1842 Herzen revertit Moscoviam, ibique magis magisque ad materialismum et atheismum inclinans proprio praeerat circulo, donec eius circulus anno 1846 ob censuram publicam dissolutus est. Inter Hegelianos

činenija i Pis'ma P. J. Čaadaeva. Pod redakciję M. Gerženzona, 2 vol., Moskva 1913—1914; vol. I, 382—383. Apud Setschkareff, 96 haud exacte.

V Odoevskij cum Schelling anno 1842 collocutus est eumque „gigantein idearum“ appellavit. Odoevskij opinatus est Schellingum, nisi tam proiecta aestate esset, ad ecclesiam Graeco-orthodoxam transiturum esse. Schelling vero de Russia sententiam effatus est „eam ad magna quaedam destinatam esse“. In opere „Russkie noči-Noctes Russicae“ Odoevskij Schellingum appellavit Columbum XIX. saeculi, qui hominibus ipsorum animam revelasset. Cfr. Apud Setschkareff, 45 et 40.

Etiam I. Kireevskij, quamvis non fuerit Schellingianus integralis, in articulo „Devjatnadcatyj vek-Saeculum XIX.“, anno 1832 composito, philosophiam Schellingianam synthesim universae philosophiae anteacti temporis nominavit. *Sobranie sočinenij*, I, 91—92. Schellingum pertinere ad homines qui non quovis saeculo, sed millenio quoque nascerentur. Ibidem I, 261. De positiva et „historica“ philosophia Schellingi, quam philosophiae „negativae“ opponit, ita sentit: „Nunc tandem evolutio negativae et logicae philosophiae perfecta est.“ Ibidem, I, 93, Hegelium per evolutionem sui logici modi cogitandi Schellingo possibilem reddidisse cognitionem defectus (unilateralitatis) logici modi cogitandi. Ibidem, 197—198.